SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA - EE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA OCEÂNICA - PPGEO

Ata n° 07/2023. Ao segundo dia do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às quatorze
horas,  reuniu-se,  extraordinariamente  para  tratar  de  dois  assuntos  específicos,  o  Comitê
Assessor do Programa de Pós- Graduação (CPG) em Engenharia Oceânica, sob a presidência do
Prof. Dr. Jeferson Avila Souza. Membros presentes: Prof. Dr. Elizaldo Domingues dos Santos,
Prof. Dr. Liércio André Isoldi, Prof. Dr. Mauro de Vasconcellos Real, Prof. Dr. Paulo Roberto de
Freitas Teixeira,  Prof.  Dr. Diego de Freitas Fagundes e os convidados Prof.  Dr.  Fabio Costa
Magalhães  e  o  Prof.  Dr.  João  Francisco  Prolo  Filho.  O  Prof.  Jeferson  iniciou  abordando o
Primeiro Assunto:  Novo Regimento do PPGEO,  onde explicou a necessidade de  adaptar o
regimento do PPGEO ao novo regimento geral da Pós-Graduação da FURG. O prof. Jeferson leu
o regimento antigo com as alterações realizadas na qual  todos tiveram a oportunidade de
auxiliar  na  elaboração  e  modificação  do  texto  base. Após  finalizado, foi aprovado por
unanimidade as alterações realizadas no novo regimento. Passando para o segundo assunto:
Criação do Curso de Doutorado e a  reestruturação curricular  do PPGEO,  o Prof.  Jeferson
apresentou a proposta de curso de doutorado que previamente tinha sido aprovada,  pelo
conselho  da  EE,  para  submissão  do  mesmo  à  CAPES.  Relatou  que  com  a  aprovação  do
Doutorado em Engenharia Oceânica pela CAPES, é necessário  agora a criação do curso na
Universidade. O Prof. Jeferson informou que foi feita apenas uma modificação em relação ao
prof. Pedro Veras Guimarães, pois este solicitou o seu desligamento do programa, dessa forma
o professor Pedro acabou sendo removido da proposta. O Prof. Jeferson informou também
sobre os  trâmites  do processo de criação do novo curso e  foram organizadas também as
disciplinas  que  serão  ofertadas  e  suas  respectivas  quantidades  de  créditos,  bem  como  a
reforma curricular que exclui do programa disciplinas que não estão mais sendo oferecidas,
convertendo  disciplinas  de  Tópicos  Especiais  em  disciplinas  regulares  e  criando  novas
disciplinas  necessárias  para  atender  os  cursos  de  mestrado  e  doutorado  em  Engenharia
Oceânica. Sendo assim, o segundo tema também foi aprovado por unanimidade. Nada mais
tendo a  deliberar,  o Prof.  Jeferson  Souza  encerrou  a  reunião  às  dezesseis  horas  e  trinta
minutos, da qual foi lavrada a presente ata, que é assinada pelo Prof. Jeferson, que presidiu a
reunião, e por mim, Amanda Porciuncula Batista, que a secretariei.

Amanda Porciuncula Batista
Secretária do PPGEO Técnica
Administrativa Educacional

Prof. Dr. Jeferson Avila Souza
Coordenador do PPGEO

(Biênio 2023-2024)

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA OCEÂNICA - PPGEO
	Amanda Porciuncula Batista

		2023-09-04T21:34:02-0300

		2023-09-05T08:49:45-0300